
 

 

Determinazione del Segretario Generale n. 84 del  28/02/2023 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA AI RAGGRUPPAMENTI DI IMPRESE 

INTERESSATI A RICHIEDERE I MARCHI DI QUALITA’ DOP-IGP-STG - 

AFFIDAMENTO A INFOCAMERE SERVIZIO DI INVIO PEC AI FINI DI ACQUISIRE I 

DATI NECESSARI ALLA STESURA DEL DISCIPLINARE (CUP: D89J20001520005). 

IL SEGRETARIO GENERALE 

- VISTO l’art. 4, comma 2, e l’art. 70, comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che 

affida alla specifica competenza dei dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa 

degli Enti Pubblici; 

- VISTO in particolare l’art. 20 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, che attribuisce ai Segretari 

Generali funzioni di vertice delle Camere di Commercio; 

- RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Camerale n. 51 del 22 febbraio 1995, riguardante la 

suddivisione dei poteri e funzioni dell’Ente; 

- RICHIAMATE le delibere del Consiglio camerale n.25 del 28/12/2018 e n.14 del 2/12/2019 con le 

quali si approvavano rispettivamente il Programma pluriennale e la Relazione previsionale 

programmatica contenenti, tra gli altri elementi, i programmi di sviluppo economico territoriale che 

la Camera di Commercio intende realizzare nel breve e medio termine; 

- RICHIAMATA la delibera di Giunta camerale n. 92 del 22/08/2019 con la quale si stabiliva di 

sostenere, mediante l’assegnazione di specifici contributi finanziari sulla base di un apposito 

Bando pubblico ai raggruppamenti di imprese costituiti in Comitati, i progetti finalizzati al 

riconoscimento di regimi di qualità DOP (Denominazione di Origine Protetta), IGP (Indicazione 

Geografica Protetta) e STG (Specialità Tradizionale Garantita) per i prodotti tipici regionali, 

provinciali e sub provinciali, in conformità al Regolamento (UE) 1151/12 (del Parlamento Europeo 

e del Consiglio) del 21 novembre 2012, sui “regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari in 

materia di DOP, IGP e STG”, e del Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari, 

Forestali e del Turismo 14 ottobre 2013, recante disposizioni nazionali per l'attuazione del suddetto 

Reg. (UE) 1151/2012; 

- RICHIAMATA la delibera di Giunta Camerale n. 97 del  15/10/2019 con la quale si stabiliva di 

realizzare l’iniziativa  di cui alla delibera della Giunta camerale n. 92 del 22/8/2019 attraverso 

l’assunzione a carico dell’Ente degli oneri legati alle attività di consulenza tecnica e amministrativa 

necessarie al fine di supportare le aggregazioni di imprese durante le fasi precedenti al deposito 

della domanda di riconoscimento del marchio di qualità al Ministero delle Politiche Agricole 

Alimentari e Forestali (MiPAAF); 

- RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale n. 332/2019 di approvazione 

dell’Avviso pubblico per l’individuazione di raggruppamenti di imprese interessati ad avviare la 

procedure per il riconoscimento dei regimi di qualità DOP-IGP-STG per i prodotti tipici regionali, 

provinciali e sub provinciali in conformità al Regolamento (UE) 1151/12 (del Parlamento Europeo 

e del Consiglio) del 21 novembre 2012, sui “regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari in 

materia di DOP, IGP e STG”, e del Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari, 

Forestali e del Turismo 14 ottobre 2013, recante disposizioni nazionali per l’attuazione del 

suddetto Reg. (UE) 1151/2012; 

- RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale n. 78 del 31/03/2021 con la quale si 

disponeva l’aggiudicazione del servizio di supporto ai comitati per l’ottenimento del Marchio di 

Qualità IGP a favore dell’operatore economico Dore & Associati (CUP: D89J20001520005; CIG: 

ZF83102849), imputando la spesa per la realizzazione del servizio in oggetto al conto di budget al 

Conto di Budget 330000 “Interventi Economici” del preventivo economico 2019, in ottemperanza 

a quanto stabilito nella delibera della Giunta camerale n. 92 della riunione n. 7 del 22/08/2019; 

- CONSIDERATO che, dopo avere provveduto alla costituzione dei Comitati e alla regolare 

registrazione degli atti costitutivi per il pane “Pistoccu” e il pane “Carasau”, si rende necessario 



procedere alla raccolta delle informazioni e dei dati economici fondamentali alla stesura dei 

rispettivi Disciplinari; 

- RITENUTO opportuno procedere alla ricognizione dei dati in argomento attraverso la 

predisposizione di un questionario da inoltrate alle imprese potenzialmente produttrici in Sardegna, 

ovvero gli operatori della Sardegna in possesso del codice ATECO 10.71.1 - Produzione di 

prodotti di panetteria freschi, non esistendo un codice ATECO esclusivo per le due specifiche 

tipologie di prodotti; 

- RICHIAMATO il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti) e successive modifiche e conversioni; 

- RICHIAMATO il Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi e per l’esecuzione di lavori 

in economia approvato dal Consiglio camerale con la deliberazione n. 15 del 6/11/ 2017; 

- ATTESO che nel caso in cui una fornitura abbia un costo inferiore ad euro 5.000,00, rientrando tra 

gli acquisti di “modico valore” si configura la possibilità di procedere senza ricorrere al MEPA o 

ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento) o al sistema telematico 

della centrale regionale di riferimento, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 450, l.  

296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018; 

- RITENUTO opportuno, pertanto, provvedere in merito mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

- VISTO il preventivo di Offerta numero: B30170 inviato da Infocamere in data 2 febbraio 2023 

relativo all’estrazione di un elenco esteso, predisposizione e invio massivo di PEC, con un costo a 

PEC inviata di 0,025 valutabile complessivamente in base alla consistenza dell’elenco e dunque 

non ancora definito, ma comunque di importo massimo stimabile pari ad euro 500,00; 

- PRESO ATTO che la spesa massima pari ad € 500,00 (iva esclusa) sarà imputata al conto di 

budget al Conto di Budget 330000 “Interventi Economici” del preventivo economico 2019, in 

ottemperanza a quanto stabilito nella delibera di G.C. n. 92 del 22/08/2019; 

DETERMINA 

- che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di accettare l’offerta numero: B30170 inviata da Infocamere in data 2 febbraio 2023 relativa 

all’estrazione di un elenco esteso, predisposizione e invio massivo di PEC, con un costo a PEC 

inviata di 0,025 valutabile complessivamente in base alla consistenza dell’elenco e dunque non 

ancora definito; 

- di disporre l’affidamento diretto ad Infocamere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 della fornitura del servizio di cui punto 

precedente;  

- di dare atto che la spesa prevista per un massimo di 500,00 euro (IVA esclusa) sarà imputata sul 

conto di budget 330000 "Interventi economici" del bilancio di competenza 2019 che presenta la 

necessaria disponibilità, in ottemperanza a quanto stabilito nella delibera di G.C. n. 92 del 

22/08/2019; 

- di dichiarare immediatamente esecutiva la presente determinazione. 

VL/vl 

Nuoro, 28/02/2023       

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE   

                                                                                          (Dott. Giovanni Pirisi) 

                                                                                                F.to Pirisi 

 
Si attesta che, ai sensi dell’art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii., la presente determinazione è stata pubblicata 

integralmente all’Albo informatico del sito istituzionale della Camera di Commercio I.A.A. di Nuoro per sette giorni 

consecutivi dal 28/02/2023 al 06/03/2023                      

Nuoro, 07/03/2023            

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE   

                                                                                          (Dott. Giovanni Pirisi) 

                                                                                                   F.to Pirisi 
Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii) 


		2023-02-28T12:31:00+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	PIRISI GIOVANNI CARMELO
	InfoCamere - Firma digitale




